令和５年度 第１回内灘海岸安全会議 会議録（概要）

日 時 令和５年６月２３日（金）１４：００～１４：５０

会 場 内灘町役場庁舎 ４階 ４０６・４０７会議室

出席者 ≪一 般≫内灘町町会区長会・岡部 幾雄／千鳥台町会・福塚 正三／内灘町商工

会青年部事務局・清水 三郎

≪行 政≫金沢海上保安部・交通課長 嶋田 大輔、専門官 大井 昭彦

北陸信越運輸局石川運輸支局・五井 吉邦

石川県金沢港湾事務所・管理課長 岡田 卓馬

石川県津幡土木事務所・維持管理課長 村本 貴之

石川県石川中央保健福祉センター・生活環境課長 初瀬 裕、技師 髙畠 舞

石川県津幡警察署・地域課長 長坂 勉、内灘交番所長 小城 俊博

≪内灘町≫総務部総務課・課長 山田 卓矢

消防本部 消防署長兼消防課長 中本 潤 、担当課長 髙本 能彰

≪事務局≫都市整備部担当部長 宮本 義治、観光振興室長 長谷川 万里子、

課長補佐 卯坂 勇、主事 二ツ谷 佳奈子

開会 １４：００

議題１ 今夏における内灘海岸の安全対策について

○事務局

祈 願 祭 令和５年７月７日（金）

開設期間 令和５年７月８日（土）～８月１３（日）

開設時間 ９：００～１７：００

海水浴場を開設するにあたり下記のとおり安全対策を実施する。

①海水浴場エリアを囲むロープ柵設置

②日陰の休憩スペース設置

③看板を設置し注意喚起

④離岸流注意啓発チラシを関係機関へ送付

そのほか監視体制、緊急連絡体制、看板設置内容などを説明。

Ｑ１．祈願祭はどのような方が出席するのか。（金沢海上保安部 嶋田氏）

→主体は設営業者であり、内灘町の関係機関が参集されている。

Ｑ２．持ち帰られなかったゴミの対応はどうするのか。（千鳥台町会 福塚氏）

→基本的にはゴミは自分で持ち帰ってもらうということであえてゴミ箱は設置して

いない。ボランティア団体の方が定期的にゴミ拾いを実施しているほか、監視員

や町職員が目に付くものは回収する。

Ｑ３．水上バイクを海から出すとき、家族が遊泳区域外で水遊びしていることがある。

遊泳区域外で泳いでいる人へ呼びかけはするのか。（北陸信越運輸局石川運輸支局

五井氏）

→遊泳される方には、監視員から遊泳区域内で泳いでもらうよう呼びかけをする。

Ｑ４．浜茶屋は今後どうしていくのか。（北陸信越運輸局石川運輸支局 五井氏）

→現在所用者の方へ撤去依頼をしている。（石川県金沢港湾事務所 岡田氏）

議題２ 各関係機関からの報告・意見交換

○消防本部

配布資料説明（出動事案、出動体制、注意喚起、火災防止対策等）について報告。

・水難救助合同訓練

６月３０日（金）関係機関の方で実施予定。（金沢海上保安部、津幡警察署、医科大救

急救命科、金沢市消防局、内灘町消防本部など）

・水難事故発生した場合

内灘海水浴場、ふれあい広場、内灘と金沢の境界付近で水難事故が発生した場合、

内灘町、金沢市の消防がお互い出動する体制となっている。（令和３年７月～）

・水難防止等の注意喚起

７月１日（土）～９月１８日（日）まで土日祝日午前１回、午後１回巡回する。

○津幡警察署

・町内巡回

海水浴場開設に関係なく海岸周辺を午前１回、午後１回、夜間は可能な限りパトロー

ルを行っている。開設期間は内灘交番を中心にパトロールの強化、貴重品を手元に置

いてもらう、車の鍵をかけることなど呼びかける。

・緊急のときは監視員の方へ１１０番、１１９番に連絡するよう指示してほしい。

○金沢海上保安部

・安全対策の周知

ウォーターセーフティガイドをＨＰに掲載、海水浴場のお客さんへ配布。

７月１６日（日）～３１日（月）にキャンペーン実施。

○金沢港湾事務所

特になし

○北陸信越運輸局石川運輸支局

小型船の安全対策に関してのパトロールや啓発資料の配付、５月に安全講習を行って

いるがコロナで数年中止。今年度の活動は検討中。

○石川県津幡土木事務所

特になし。

○石川県石川中央保健福祉センター

・水質検査（開設前および開設後）

開設前に実施したが問題なく、開設後は７月中旬に実施予定。

・現場の立ち入り検査

○千鳥台町会

花火（ロケット花火）、暴走族など町内会では見かけた時に１１０番へ連絡するよう周

知している。行政の方々は夜間巡視を細かく行い、住民が不安にならないよう対応し

てほしい。

○町会区長会

海水浴場に関わらず、予測出来ない事故が各地区で発生している。夜間のパトロール

を可能な限り実施してほしい。

○内灘町商工会

・内灘サンセットアワー

７月８日（土）に開催。トラブルが起きないように準備中。

・町民夏まつり

７月２２日（土）に開催。商工会青年部で花火担当。安全に実施できるように努める。

○総務課

地域産業振興課と一丸となって安心安全な海水浴場の運営に努める。

何かあればボランティアを募りながら、万全を期していきたい。

閉会 １４時５０分